
دیدار رسمی رجب طیب اردوغان، 
رئیس‌جمهور ترکیه، با دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور ایالات متحده، در کاخ سفید 
یکی از مهم‌ترین رویدادهای سیاسی و 
دیپلماتیک روزهای اخیر بود؛ تا جایی 
که این نشست که هم‌زمان با برگزاری 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد انجام 
شد، به دلیل سطح گفت‌وگوها و توافقات 
به‌دست‌آمده، توجه گسترده رسانه‌ها و 
تحلیلگران را به خود جلب کرد. در این 
دیدار، دو طرف علاوه بر بررسی موضوعات 
دوجانبه، مجموعه‌ای از توافقات در حوزه 
انرژی، صنعت هسته‌ای و همکاری‌های 
نظامی را امضا کردند. به گفته هاکان 
فیدان، وزیر امور خارجه ترکیه، مذاکرات 
»بسیار پربار و موفق« بوده و محور اصلی 
آن، گام‌های مشترک آینده میان دو کشور 
به‌عنوان »دو متحد و دوست« تعریف شده 
است. نکته بسیار مهم این است که این 
توافقات نه‌تنها چشم‌انداز روابط دوجانبه 
واشنگتن- آنکارا را بازتعریف می‌کند، 
بلکه پیامدهای گسترده‌ای برای معادلات 

منطقه‌ای و جهانی خواهد داشت. 

فصل تازه روابط: 
همکاری‌های هسته‌ای و انرژی

یکی از مهم‌ترین دستاوردهای سفر 
اردوغان به واشنگتن، امضای تفاهم‌نامه 
همکاری استراتژیک در حوزه انرژی 
هسته‌ای غیرنظامی بود. این توافق که با 
حضور وزرای انرژی و خارجه دو کشور 
به امضا رسید، زمینه ساخت نیروگاه‌های 
هسته‌ای بزرگ و همچنین توسعه 
 )SMR( رآکتورهای کوچک ماژولار
در ترکیه را فراهم می‌کند. این رویکرد 
بخشی از استراتژی بلندمدت ترکیه 
برای متنوع‌سازی منابع انرژی و کاهش 
وابستگی به گاز طبیعی وارداتی است؛ 
به گونه‌ای که ترکیه سال‌ها است با رشد 
سریع تقاضای برق مواجه بوده و تلاش 
می‌کند با بهره‌گیری از فناوری‌های نوین، 

امنیت انرژی خود را تضمین کند.
در حال حاضر، پروژه عظیم نیروگاه 
»آک‌کویو« در استان مرسین با همکاری 
شرکت روسی »روس‌اتم« در دست 

احداث است و این نیروگاه شامل چهار 
رآکتور با ظرفیت مجموع ۴۸۰۰ مگاوات 
بوده و هزینه‌ای بالغ بر ۲۰ میلیارد دلار 
خواهد داشت. نخستین واحد آن قرار 
است در سال ۲۰۲۶ وارد مدار شود و این 
در حالیت که آنکارا برای احداث دو نیروگاه 
دیگر در مناطق »سینوپ« و »تراکیه« 
نیز در حال مذاکره با شرکای بین‌المللی 
از جمله ژاپن، کره جنوبی، چین و اکنون 

ایالات متحده است. 
ترکیه همچنین به‌طور جدی علاقه‌مند 
به توسعه رآکتورهای کوچک ماژولار 

است که انعطاف‌پذیری بیشتری دارند و 
می‌توانند در نزدیکی مراکز صنعتی یا در 
ترکیب با انرژی‌های تجدیدپذیر مستقر 
شوند که اتفاقاً تفاهم اخیر با واشنگتن در 
همین راستا تعریف می‌شود و می‌تواند 
فناوری‌های جدید هسته‌ای آمریکا را وارد 

ترکیه کند.
هم‌زمان با این توافق، وزارت انرژی 
ترکیه قراردادهایی برای واردات حدود 
۷۵.۸ میلیارد متر مکعب گاز طبیعی مایع 
)LNG( با شرکت‌های بین‌المللی نهایی 
کرد که این حجم قابل توجه، موقعیت 
ترکیه را به‌عنوان یک هاب انرژی در منطقه 
تقویت خواهد کرد. به این ترتیب، آنکارا 
در حال ایجاد توازن میان روابط انرژی با 
روسیه و گسترش همکاری‌های خود با 
ایالات متحده است؛ توازنی که به‌طور 
مستقیم بر ژئوپلیتیک انرژی در اروپا و 

خاورمیانه تأثیر خواهد گذاشت.

درخواست ترامپ علیه روسیه 
یکی از نکات کلیدی سخنان ترامپ 
پیش از آغاز گفت‌وگوها با اردوغان، 
درخواست صریح او از آنکارا برای توقف 
خرید نفت از روسیه بود که تحلیلگران 
اعتقاد دارند که این درخواست در ادامه 
سیاست فشار واشنگتن برای کاهش 

درآمدهای مسکو در شرایط جنگ 
اوکراین قابل تبیین است. این در حالیست 
که ترکیه تاکنون کوشیده است نقش 
میانجی و متوازن‌کننده میان روسیه و 
غرب را ایفا کند؛ به گونه‌ای که ترکیه از 
یک‌سو، پروژه‌های مشترک بزرگی با 
مسکو دارد و خرید سامانه دفاعی اس-

۴۰۰ نیز روابط نظامی دو کشور را تقویت 
کرده و از سوی دیگر، به‌عنوان عضو ناتو، 
نمی‌تواند از چارچوب سیاست‌های 

امنیتی غرب فاصله بگیرد.
به هر ترتیب واشنگتن با این 
درخواست، عملًا آنکارا را تحت فشار 

قرار می‌دهد تا موضعی روشن‌تر در قبال 
تحریم‌های روسیه اتخاذ کند که این 
موضوع چند پیامد مهم دارد. نخستین 
پیامد آن برای اروپا است؛ به صورتی که 
کاهش خرید نفت روسیه از سوی ترکیه، 
همسو با تلاش‌های اتحادیه اروپا برای 
کاهش وابستگی انرژی به مسکو هم‌راستا 
خواهد بود و بدون شک بروکسل از هر 
اقدامی که شبکه تأمین مالی روسیه را 

محدود کند استقبال می‌کند.
پیامد دوم هم برای اسرائیل خواهد 
بود؛ تل‌آویو که به دنبال توسعه صادرات 
گاز به اروپا است، چنین تحولی را فرصتی 
برای گسترش بازار خود می‌داند و هرگونه 
تضعیف موقعیت انرژی روسیه، می‌تواند 
به افزایش نفوذ اسرائیل در معادلات انرژی 
مدیترانه شرقی منجر شود که البته ترکیه 
هم می‌تواند برای اسرائیل رقیب محسوب 

شود. 
اما سومین پیامد متوجه روسیه است 
و واکنش مسکو احتمالاً منفی خواهد 
بود. روسیه ترکیه را شریک کلیدی 
خود در حوزه انرژی می‌داند و هر گونه 
فاصله‌گیری آنکارا از این روابط، فشارهای 
سیاسی و اقتصادی جدیدی از سوی 
کرملین به همراه خواهد داشت که بر 
میانجیگری آنکارا در گفت‌وگوی روسیه 

و اوکراین هم تاثیرگذار است.
بنابراین، درخواست ترامپ صرفاً 
یک موضع‌گیری اقتصادی نیست؛ بلکه 
بخشی از راهبرد کلان ایالات متحده 
برای بازتعریف نقش ترکیه در معادلات 

منطقه‌ای و تضعیف جایگاه روسیه است.

پیام توافق‌ها برای سیاست داخلی 
ترکیه و منطقه چیست؟

دیدار اردوغان و ترامپ و توافقات 
گسترده میان دو کشور در شرایطی 
صورت گرفت که رئیس‌جمهور ترکیه 
با چالش‌های داخلی جدی مواجه 
است. اکرم امام‌اوغلو، شهردار زندانی 
استانبول، در یادداشتی در روزنامه گاردین 
سیاست‌های اردوغان را به‌شدت مورد 
انتقاد قرار داده و از »سرکوب دموکراسی« 
و »ابزارسازی از دستگاه قضایی« سخن 
گفته است. او تأکید کرده که دموکراسی 
ترکیه در خطرناک‌ترین مرحله خود قرار 
گرفته و ده‌ها شهردار و چهره مخالف در 

زندان به سر می‌برند. 
در چنین فضایی، سفر موفق به 
واشنگتن و امضای توافقات مهم، برای 
اردوغان دستاوردی بزرگ در عرصه 

سیاست داخلی محسوب می‌شود. او 
می‌تواند این توافقات را به‌عنوان نشانه‌ای 
از اقتدار و توانایی خود در جلب حمایت 
قدرت‌های جهانی معرفی کند. این امر 
پیام آشکاری برای مخالفان داخلی دولت 
اردوغان دارد که می‌گوید: »حزب حاکم 
و دولت همچنان در سطح بین‌المللی 
توانمند است و حمایت قدرتی مانند 

آمریکا را در کنار خود دارد«. 
از منظر منطقه‌ای، توافقات اخیر 
می‌تواند موازنه قوا را تغییر دهد. اگر 
تحریم‌های آمریکا علیه ترکیه لغو شود 
و فروش جنگنده‌های اف-۳۵ و اف-۱۶ 
از سر گرفته شود، آنکارا به توان نظامی 
قابل‌توجهی دست خواهد یافت. این 
مسئله کشورهای همسایه، به‌ویژه یونان و 
قبرس را نگران خواهد کرد. همچنین ایران 
و روسیه با دقت تحولات را زیر نظر خواهند 
گرفت؛ چراکه تقویت روابط دفاعی و 
انرژی ترکیه با آمریکا می‌تواند نفوذ آن‌ها 

در منطقه را محدود کند.
از سوی دیگر برای اسرائیل، نزدیکی 
آنکارا به واشنگتن دو پیام متناقض دارد؛ 
چراکه از یک‌سو، می‌تواند ترکیه را به 
بازیگری قدرتمندتر و بالقوه رقیب در شرق 
مدیترانه بدل کند و از سوی دیگر، امکان 
ایجاد همکاری‌های جدید سه‌جانبه در 

حوزه انرژی و امنیت را فراهم می‌کند.

چشم‌انداز روابط ترکیه 
با دولت دوم ترامپ

دیدار اخیر نشان داد که ترامپ در 
دولت دوم خود نیز نگاه معامله‌محور و 
عمل‌گرایانه‌اش را ادامه خواهد داد. او 
اردوغان را »مردی محکم« توصیف کرد 
و از احتمال لغو سریع تحریم‌ها علیه 
ترکیه سخن گفت که این رویکرد بیانگر 
تمایل ترامپ به همکاری با رهبران 
مقتدر و ورود به توافقات مستقیم با 
آن‌ها است. با وجود این، چالش‌ها 
همچنان پابرجاست. فشارهای داخلی در 
ترکیه، اختلاف‌نظرهای اروپا با اردوغان 
و واکنش‌های روسیه می‌تواند مسیر 
همکاری‌ها را پیچیده کند، اما به نظر 
می‌رسد که واشنگتن و آنکارا عزم دارند 
روابط خود را وارد مرحله‌ای تازه کنند. 
برای اردوغان، این همکاری فرصتی 
برای تثبیت قدرت داخلی و افزایش وزن 
ژئوپلیتیکی ترکیه است و برای ترامپ، 
ابزاری برای کاهش نفوذ روسیه و چین 
در منطقه و تحکیم جایگاه آمریکا در 

خاورمیانه خواهد بود.

توافقات هسته‌ای و نظامی، اردوغان و ترامپ، می‌تواند موازنه منطقه‌ای قوا را تغییر دهد

نتانیاهو در صحن خالی سازمان ملل پیمان با واشنگتن، پیام‌ ژئوپلیتیکی آنکارا به مسکو
هنگام سخنرانی:
نباید به ایران 

اجازه بازسازی هسته‌ای بدهیم
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل در هشتادمین 
نشست سالانه مجمع عمومی سازمان ملل مجدداً علیه ایران 
موضع‌گیری کرد و با محور شرارت نامیدن ایران، گفت که   

نباید به ایران اجازه بازسازی هسته‌ای بدهیم. 
همزمان با آغاز سخنرانی نتانیاهو در مجمع عمومی 
سازمان ملل، شمار زیادی از دیپلمات‌های کشورهای 
مختلف، سالن محل سخنرانی را ترک کردند. نتانیاهو در 
میانه خروج دیپلمات‌ها از سالن مجمع عمومی سازمان 
ملل، باز هم با خود نقشه آورد و در اظهاراتی مدعی شد: سال 
گذشته در این صحن ایستادم و این نقشه )شر خاورمیانه( را 
نشان دادم، نقشه‌ای که محور شرارت ایران را نشان می‌داد. 
این محور جهان و ثبات منطقه و وجود اسرائیل را تهدید 
می‌کرد. ایران به سرعت در حال توسعه یک برنامه گسترده 
سلاح هسته‌ای و موشک بالستیک بود. برای اینکه نه تنها 
اسرائیل را نابود کند، بلکه آمریکا را هم تهدید کرده و از تمام 

ملت‌ها باج‌خواهی کند. 
وی ادامه داد: از غزه، یحیی سنوار موجی از تروریست‌های 
او را در ۷ اکتبر فرستاد تا وحشی‌گری کنند. از لبنان، حسن 
نصرالله هزاران موشک و راکت به شهرهای ما فرستاد و 
شهروندان ما را به وحشت انداخت. در سوریه، اسد که یک 
دیکتاتور آدمکش بود، میزبان نیروهای ایران بود و حلقه‌ای 
از مرگ را دور گردن ما انداخته بود. در یمن حوثی ها 

موشک‌پرانی کردند و دهانه دریای سرخ را مسدود کردند.

نخست‌وزیر اسرائیل مدعی شد: »ما در یک سال گذشته 
حوثی‌ها را نابود کردیم، ماشین ترور حماس را نابود کردیم، 
حزب‌الله را زمین‌گیر کردیم و اکثر رهبرانش را از بین بردیم و 
بیشتر سلاح‌هایش را هم. ماجرای پیجرها را که به یاد دارید؟ 
این یک پیام بود و آن ها این پیام را متوجه شدند. هزاران 
تروریست زمین‌گیر شدند. اسد را در سوریه، نظامی‌های 
شیعه ایران را در عراق را زمین‌گیر کردیم و برنامه هسته‌ای 
و موشک بالستیک ایران را نابود کردیم. امروز وضعیت این 
است: نیمی از رهبران حوثی در یمن از بین رفته‌اند. یحیی 
سنوار در غزه از بین رفته، حسن نصرالله در لبنان از بین رفته 
است. رژیم اسد در سوریه از بین رفته است. شبه‌نظامیان در 
عراق ضربه خوردند و اگر به اسرائیل حمله کنند، رهبران آنها 
هم کشته خواهند شد. در ایران هم فرماندهان ارشد نظامی و 

دانشمندان ارشد هسته‌ای از بین رفتند«. 
نتانیاهو با اشاره به حمله به ایران مدعی شد: »جنگ 
۱۲ روزه با ایران که نامش را از انجیل انتخاب کردم و 
عملیات شیرهای خیزان گذاشتم، در تاریخ عملیات‌های 
نظامی ماندگار خواهد شد. خلبان‌های ما پدافند موشکی 
ایران را خنثی کردند و آسمان تهران را در دست گرفتند. 
جنگنده‌های اسرائیلی و بمب‌افکن‌های بی-۲ آمریکا 
تاسیسات هسته‌ای ایران را نابود کردند. از ترامپ برای 
اقدامات شجاعانه و قاطعش تشکر میکنم. ترامپ و من وعده 
دادیم که اجازه توسعه سلاح هسته‌ای را به ایران ندهیم و به 
این وعده جامه عمل پوشاندیم. ما یک تهدید وجودی علیه 
اسرائیل و تهدید علیه جهان متمدن را نابود کردیم، تهدیدی 
که میلیون‌ها جان را تهدید می‌کرد. اما باید هشیار و آگاه باقی 
بمانیم. نباید به ایران اجازه بازسازی هسته‌ای را بدهیم. ذخایر 
غنی‌سازی شده ایران باید نابود گردد. تحریم‌های شورای 

امنیت علیه ایران باید همین فردا از سر گرفته شود«.
ادعاهای نتانیاهو در حالی است که طبق مستند شبکه 
۱۳ تلویزیون اسرائیل، مقامات اسرائیلی به او فشار وارد 
می‌کردند تا در روز چهارم، جنگ را به دلیل ضربات مهلک 

ایران پایان دهد.
نخست‌وزیر اسرائیل که توسط دیوان لاهه به‌عنوان 
جنایتکار جنگی شناخته شده است، در ادامه ادعاهای خود 
گفت: »اسرائیل از تاریک‌ترین روزهای خود خارج شد و یکی 
از مهم‌ترین عملیات‌های نظامی تاریخ را انجام داد. اما هنوز 
کار تمام نشده است. مابقی نیروهای حماس در غزه هستند 
و وعده داده‌اند که دوباره ۷ اکتبر را تکرار کنند، فارغ از اینکه 
چقدر تضعیف شده باشند. برای همین باید اسرائیل هرچه 
سریعتر کار را تمام کند. خانم‌ها آقایان، بخش اعظم جهان 
دیگر اکتبر ۷ را به یاد ندارد، اما ما آن را به یاد داریم. اسرائیل 

به خوبی آن را به یاد دارد«. 
او همچنین از افراد حاضر خواست کیوآرکد که روی 
یقه کت او نصب شده را اسکن کنند تا ببینند در ۷ اکتبر چه 

اتفاقی افتاده است!
نتانیاهو که بیش از ۶۵ هزار نفر از مردم غزه را به خاک و 
خون کشیده است، در اتهام‌هایی که همه آن‌ها رد شده‌اند، 
مدعی شد: »در ۷ اکتبر حماس شدیدترین اقدام علیه 
یهودیان از زمان هولوکاست را مرتکب شد. آن‌ها مردم 
بیگناه را ساخی کردند، از جمله بیش از ۴۰ آمریکایی و 
شهروندان خارجی از ده‌ها کشور. مردان را سر بریدند و به 
زنان تجاوز کردند و کودکان را زنده زنده به آتش کشیدند. 
چه هیولاهایی! همین هیولاها بیش از ۲۵۰ نفر را گروگان 
گرفتند، از جمله بازماندگان هولوکاست، مادربزرگ‌ها و 
نوه‌ها را دزدیدند. تا امروز ۲۰۷ نفر از آن‌ها را بازگردانده‌ایم، 
اما ۲۰ نفرشان زنده هستند و گرسنگی کشیده‌اند و شکنجه 

شده‌اند و خورشید را ندیده‌اند«.
نخست‌وزیر اسرائیل گفت: »می‌خواهم امروز کاری 
کنم که تا حالا نکرده‌ام. می‌خواهم از این صحن مستقیم با 
گروگان‌ها صحبت کنم. من در غزه بلندگوهای قدرتمندی 
گذاشته‌ام که به همین میکروفون سازمان ملل متصل 

هستند، با این امید که گروگان‌ها پیام من را بشنوند«.
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جهان نما

رامین پرتو

کایا کالاس مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا هشدار داد که اروپا به تنهایی 
مسئول کمک به اوکراین برای پایان 
جنگ با روسیه نیست. او با اشاره به وعده 
اخیر »دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور 
آمریکا برای توقف درگیری‌ها گفت: »او 
بود که قول داد کشتار را متوقف کند، 
بنابراین این مسئولیت فقط بر دوش 
ما نیست«. اظهارات کالاس در حالی 
بیان شد که ترامپ در پیامی در شبکه 
اجتماعی تروث‌سوشال نوشته بود اوکراین 
می‌تواند با حمایت اتحادیه اروپا و ناتو 
تمامی سرزمین‌های خود را بازپس گیرد. 
این موضع تازه هرچند در اروپا به‌عنوان 

تغییر لحنی مثبت تلقی شد، اما برخی 
مقامات اروپایی هشدار دادند که این 
پیام ممکن است به معنای عقب‌نشینی 
واشنگتن از مسئولیت‌های خود باشد. به 
گزارش رویترز، کالاس که برای شرکت 
در نشست مجمع عمومی سازمان ملل 
به نیویورک رفته، در حاشیه این نشست 
به »پالتیکو« گفت: »بدون آمریکا 
ناتویی وجود ندارد. آمریکا بزرگ‌ترین 
متحد در ناتو است و وقتی از نقش ناتو 
سخن می‌گوییم، یعنی نقش آمریکا نیز 
مطرح است.« او همچنین به فشارهای 
ترامپ برای قطع کامل واردات نفت و 
گاز روسیه اشاره کرد و افزود اروپا خرید 

انرژی از مسکو را ۸۰ درصد کاهش داده 
است و اگر سایر کشورها همین مسیر 
را دنبال کنند، جنگ زودتر به پایان 
می‌رسد. به گفته این مقام اروپایی، آمریکا 
می‌تواند از نفوذ خود برای متقاعد کردن 
کشورهایی چون مجارستان و اسلواکی 
جهت قطع وابستگی به انرژی روسیه 
استفاده کند. کالاس در این مصاحبه 
اختصاصی همچنین به سوءاستفاده 
مسکو از »حسن‌نیت« غرب اشاره کرد و 
گفت: »شما با حسن‌نیت وارد گفت‌وگو 
می‌شوید، اما پوتین این فرصت را به ابزاری 
برای تشدید تنش تبدیل می‌کند«. فضای 
نشست سازمان ملل با افزایش تنش‌ها 
همراه بود. »سرگئی لاوروف« وزیر 
خارجه روسیه در نشست وزرای خارجه 
گروه ۲۰ در نیویورک گفت اتحادیه 
اروپا و ناتو عملًا با حمایت از اوکراین به 
روسیه اعلام جنگ کرده‌اند. کالاس 
در بخش دیگری از سخنانش خواستار 
استفاده از دارایی‌های مسدودشده روسیه 
برای بازسازی اوکراین شد و تأکید کرد: 
»هیچ‌کس نمی‌تواند تصور کند بازسازی 
اوکراین از جیب مالیات‌دهندگان ما 
تأمین شود. روسیه باید هزینه خسارت‌ها 

را بپردازد«. 

کالاس: اروپا نمی‌تواند بار جنگ اوکراین را به دوش بکشد 
خبر

منابع افغانستانی به شبکه المیادین 
گفتند »هبت‌الله آخندزاده« رهبر طالبان 
مسئولان ارشد را برای گفت‌وگو درباره 
پایگاه هوایی بگرام به قندهار فراخوانده 
است. قرار است این نشست در روزهای 
آینده برگزار شود و رهبر طالبان به شکل 
ویژه درخواست کرده تا رهبران ارشد 
این گروه در این نشست حضور داشته 
باشند. این منابع تاکید کردند آخندزاده 
قبلا موضوع درخواست »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهور آمریکا رای بازپس‌گیری 
پایگاه بگرام را با برخی وزرا و رئیس دادگاه 
عالی طالبان بررسی کرده بود اما تمایل 
دارد تا این مسئله را به شکلی گسترده‌تر 

در این نشست بررسی کند. پیشتر 
»دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور آمریکا 
در کنفرانس خبری مشترک با »کر 
استارمر« نخست‌وزیر انگلیس، به قول 
خودش »یک خبر نسبتا فوری« اعلام 
کرد و مدعی شد که می‌خواهد دوباره 
پای آمریکایی‌ها را به پایگاه راهبردی 
بگرام در افغانستان باز کند، چارکه به 
ادعای او این پایگاه »یک ساعت با جایی 
که چین سلاح‌های هسته‌ای خود را 
می‌سازد، فاصله دارد«. پیشتر نیز »زلمی 
خلیل زاد« نماینده پیشین آمریکا در امور 
افغانستان در تازه‌ترین اظهارات خود، 
احتمال استفاده مجدد از پایگاه بگرام برای 

عملیات مشترک ضدتروریسم با طالبان 
را مطرح کرده است. ترامپ همچنین 
در پستی در شبکه اجتماعی  »تروث 
سوشال« به افغانستان هشدار داده بود 
که اگر پایگاه هوایی بگرام را بازنگرداند، 
اتفاق‌های بدی رخ خواهد داد اما مقامات 
افغانستان او را به عدم تکرار شکست‌های 
گذشته و عقلانیت فراخوانده بودند. این 
در حالیست که چند روز پیش ذبیح‌الله 
مجاهد، سخنگوی طالبان در واکنش 
به اظهارات دونالد ترامپ رئیس‌جمهور 
آمریکا که خواستار بازپس‌گیری پایگاه 
بگرام افغانستان به بهانه وجود  تاسیسات 
هسته‌ای چین در نزدیکی آن شده 
بود، اظهار کرد: پایگاه هوایی بگرام نه 
متعلق به چین است نه آمریکا. سخنگوی 
طالبان در گفت‌وگو با العربیه با بیان 
اینکه افغانستان کشوری نیست که 
بتوان آن را »اشغال یا مطیع« کرد، تاکید 
کرد: آمریکایی‌ها باید با افغانستانی‌ها به 
شکل دیپلماتیک و منطقی تعمل کنند. 
ذبیح‌الله مجاهد گفت: مردم ما هرگز 
حضور نیروهای خارجی در بخشی از 
خاک خود را نخواهند پذیرفت. همچنین 
او تاکید کرد: به دنبال داشتن روابط با 

چین، آمریکا، روسیه و اروپا هستیم.

خبر

المیادین: رهبر طالبان مسئولان ارشد را برای مذاکره درباره بگرام فراخواند

روزنامه واشنگتن پست اعلام کرد 
پیت هگست وزیر جنگ آمریکا در 
اقدامی نادر و فوری دستور برگزاری 
نشست صدها ژنرال و دریاسالار را صادر 
کرده است. پنتاگون مقام‌های نظامی 
از سراسر جهان را برای گردهمایی 
در ویرجینیا فراخوانده است. حتی 
ژنرال‌های ارشد و کارکنانشان هم از علت 
این نشست بی‌اطلاع هستند. وزیر جنگ 
آمریکا دستور داده است صدها ژنرال 

و دریاسالار ارتش ایالات متحده هفته 
آینده در پایگاه تفنگداران دریایی در 
ویرجینیا، به‌طور فوری و بدون ذکر دلیل 
مشخص، گرد هم آیند؛ اقدامی که پس از 
برکناری شمار زیادی از رهبران ارشد در 
دولت ترامپ طی سال جاری، سردرگمی 
و نگرانی گسترده‌ای برانگیخته است. 
نشست‌های گسترده و هم‌زمان صدها 
ژنرال و دریاسالار در ارتش آمریکا امری 
بسیار نادر است. معمولاً فرماندهان ارشد 

نیروهای مسلح در قالب نشست‌های 
محدود، کنفرانس‌های سالانه یا جلسات 
تخصصی شرکت می‌کنند و دعوت 
اضطراری و بدون دستورکار مشخص 
سابقه چندانی ندارد. زمینه سیاسی این 
اقدام نیز اهمیت دارد، در سال ۲۰۲۵ 
دولت دونالد ترامپ رئیس جمهوری 
آمریکا تغییرات چشمگیری در ساختار 
فرماندهی نظامی ایجاد کرده و شماری 
از ژنرال‌ها و رهبران باسابقه پنتاگون 
را برکنار یا بازنشسته کرده است. این 
تحولات باعث نگرانی در مورد ثبات 
در رأس هرم فرماندهی ارتش شده و 
برخی تحلیلگران آن را تلاشی برای 
افزایش کنترل کاخ سفید بر ارتش تعبیر 
کرده‌اند. به همین دلیل، فراخوان فوری 
هگست برای گردهمایی صدها ژنرال و 
دریاسالار در پایگاه تفنگداران دریایی 
در ویرجینیا، با توجه به شرایط حساس 
سیاسی و تغییرات اخیر در رهبری 
نظامی، فضای ابهام و گمانه‌زنی را تشدید 

کرده است. 

روزنامه هاآرتص به نقل از یک منبع 
سیاسی عربی گزارش داد طرح آمریکا 
درباره غزه شامل تعیین »تونی بلر« 
نخست وزیر پیشین انگلیس به عنوان 
رئیس اداره موقت نوار غزه و نظارت وی 
بر روند بازسازی و اداره آن با مشارکت 
نیروهای بین‌المللی است که ماموریت 
نظارت و حمایت از مرزهای غزه را بر 
عهده دارند. این روزنامه افزود طرحی 
که به رهبران عربی ارائه شده در مرحله 

بعدی شامل انتقال اداره نوار غزه به 
تشکیلات خودگردان فلسطین است 
اما چارچوب زمانی برای آن تعیین نشده 
است. این روزنامه نوشت مرحله نخست 
حکومت جدید در غزه با مشارکت 
تشکیلات خودگردان فلسطین نخواهد 
بود. مقامات آمریکایی یا اسرائیلی 
هنوز به این گزارش واکنشی نشان 
نداده‌اند. پیشتر کانال ۱۲ تلویزیون 
اسرائیل گزارش داد »دونالد ترامپ« 

رئیس جمهور آمریکا در نشست 
اخیر با رهبران کشورهای عربی و 
اسامی بر پایان فوری جنگ غزه 
تاکید کرد. بر اساس گزارش این کانال 
بندهای اصلی طرح ترامپ درباره غزه 
شامل آزادی تمام اسرای اسرائیلی، 
آتش بس دائم در غزه، عقب نشینی 
تدریجی ارتش اسرائیل از نوار غزه، 
تشکیل اداره پسا جنگ بدون حماس و 
تشکیل یک نیروی امنیتی با مشارکت 
فلسطینی‌ها و سربازانی از کشورهای 
عربی و اسلامی، فراهم کردن حمایت 
مالی عربی و اسامی برای بازسازی 
نوار غزه با مشارکت جزئی تشکیلات 
خودگردان فلسطین در اداره نوار غزه 
است. در مقابل رهبران عربی شروطی را 
برای حمایت از این طرح مطرح کردند 
از جمله پایبندی اسرائیل و عدم الحاق 
بخش‌هایی از کرانه باختری یا غزه، عدم 
ایجاد شهرک‌ها در نوار غزه، توقف 
اقدامات علیه مسجد الاقصی و افزایش 

کمک‌های بشردوستانه به غزه.

هاآرتص: آمریکا »تونی بلر« را برای اداره موقت غزه در نظر داردفراخوان فوری پنتاگون برای نشست صدها ژنرال آمریکایی در ویرجینیا

 با   ايلنا
همراه شويد
خبرگزاري كار ايران »ايلنا«

دیدار روسای جمهور ترکیه 
و آمریکا نشان داد که ترامپ 

در دولت دوم خود نیز نگاه 
معامله‌محور و عمل‌گرایانه‌اش 
را ادامه خواهد داد. او اردوغان 
را »مردی محکم« توصیف کرد 
و از احتمال لغو سریع تحریم‌ها 
علیه ترکیه سخن گفت که این 
رویکرد بیانگر تمایل ترامپ به 

همکاری با رهبران مقتدر و ورود 
به توافقات مستقیم با آن‌هاست

سفر اردوغان به واشنگتن و 
امضای توافقات مهم، برای او 
دستاوردی بزرگ در عرصه 

سیاست داخلی و پیام آشکاری 
برای مخالفان داخلی دولت 

محسوب می‌شود؛ چراکه 
می‌تواند این توافقات را 

به‌عنوان نشانه‌ای از اقتدار و 
توانایی خود در جلب حمایت 

قدرت‌های جهانی معرفی کند 


